culturais e condições de vida de determinadas populações como elementos 

indicativos de periculosidade. 

Dentro desse contexto, é imprescindível analisar o atual cenário do sistema 

carcerário brasileiro. De acordo com o Anuário do Fórum Brasileiro de Segurança 

Pública (FBSP), publicados em 2024, o país possui 472.850 (quatrocentos e setenta 

e dois mil oitocentos e cinquenta) pessoas negras encarceradas, o que corresponde 

a 69,1% do total de pessoas presas. Esses dados refletem uma realidade de 

marginalização estrutural, na qual a população negra é desproporcionalmente 

representada nos presídios. Portanto, é evidente que o sistema penal se utiliza do